En este sentido Cicerón nos dice que se ha formado como orador no en las escuelas de los rétores, sino en los pórticos de la Academia: *...et fateor me oratorem, si modo sim aut etiam quicumque sim, non ex rhetorum officinis sed ex Aca-*

20 E. Norden, *Die antike Kunstprosa*, 5 ed. (Stuttgart 1958) p. 248.

21 Cic. *De orat.* 1, 202; *Orat.* 47.

22 *Orat.* 42.

23 *Ibid.*

24 *Ibid.*, 37, 69.

demiae spatiis existitisse (Orat 12), al igual que Demóstenes, quien se habría formado, según aquél, oyendo a Platón²⁵.

Más aún, dentro de esta desconsideración hacia el rétor, Cicerón reconoce mayor autoridad en estos temas, incluso, al experimentado orador que al maestro de oficio sin experiencia forense²⁶.

Para Quintiliano, por el contrario, las declamaciones constituyen la actividad más importante del rétor: *nam et illi (rhetores) declamare modo et scientiam declamandi ac facultatem tradere officii sui ducunt idque intra deliberativas iudicialisque materias...* (Inst. Orat. 2, 1, 2).

Y de ahí que reproche a algunos gramáticos el que se ocupen de esta actividad propia del rétor: *Ita, quod est maxime ridiculum, non ante ad declamandi magistrum mittendus uidetur puer quam declamare sciat* (2, 1, 3).

Sobre la utilidad de las declamaciones para la formación del orador nos dirá: *declamationes, quales in rhetorum scholis dicuntur, sunt utilissimae* (10, 5, 14).

Incluso el carácter de autosuficiencia aparece insinuado en este texto: *pauca mihi de ipsa declamandi ratione dicenda sunt, quae quidem ut ex omnibus nouissime inuenta, ita multo utilissima... ita est celebrata, ut plerisque uideretur ad formandam eloquentiam uel sola sufficere* (2, 10, 1-2).

Aun cuando Quintiliano reclama para las declamaciones cierto practicismo forense²⁷, no por ello deja de reconocerles su propia entidad, lo que explica la importancia concedida en este tratado a la *declamandi ratio*. En ellas no sólo reconoce su capacidad para satisfacer cualquier demanda oratoria —*neque enim uirtus ulla perpetuae dumtaxat orationis reperiri potest, quae non sit cum hac dicendi meditatione communis...* (2, 10, 2)—, sino que incluso las sitúa al mismo nivel que los discursos forenses —*nihil ergo inter forense genus dicendi atque hoc declamatorium intererit? Si profectus gratia dicimus, nihil* (2, 10, 9). Más aún, su utilidad no se limita al período escolar, sino que se prolonga

²⁵ *Ibid.* 15.

²⁶ *Ibid.* 141.

²⁷ Quint. 2, 10, 7.

a lo largo de la vida —*sed etiam cum est consummatus ac iam in foro clarus* (10, 5, 14).